15 3.94 Unde dicitur uno casu hoc verbo peregrinum quoque obligari posse, veluti si impe-
rator noster principem alicuius peregrini populi de pace ita interroget ‘pacem futuram spon-
des?’ vel ipse eodem modo interrogetur. Quod nimium subtiliter dictum est, quia si quid ad-
versus pactionem fiat, non ex stipulatu agitur, sed iure belli res vindicatur. Il capo del popolo 
straniero, legittimato dal proprio ordinamento a trattare de pace con Roma è, per l’appunto, 
chiamato princeps. Questo passo può esser posto a confronto con Vell. 2.108.2 (…) inter suos 
occupauit principatum sed certum imperium uim que regiam complexus animo statuit auocata 
procul a Romanis gente sua eo progredi ubi, cum propter potentiora arma refugisset, sua face-
ret potentissima e, soprattutto, con RG 33: per il contesto vd. Res Gestae divi Augusti. Hauts 
faits du divin Auguste, a c. di SCHEID, cit., 82. 

16 Infra, per Ulp. 1 inst. D. 1.4.1: Cap. II, p. 65 ss., Cap. VI, p. 189 ss. 
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Ulp. 2 disp. D. 42.1.57 Quidam consulebat, an valeret sententia a minore viginti 
quinque annis iudice data. et aequissimum est tueri sententiam ab eo dictam, nisi mi-
nor decem et octo annis sit. certe si magistratum minor gerit, dicendum est iurisdictio-
nem eius non improbari. et si forte ex consensu iudex minor datus sit scientibus his, 
qui in eum consentiebant, rectissime dicitur valere sententiam. proinde si minor prae-
tor, si consul ius dixerit sententiamve protulerit, valebit: princeps enim, qui ei magi-
stratum dedit, omnia gerere decrevit. 

Non è dato sapere se questo caso, solo in parte identificabile con una mera 
esemplificazione scolastica, sia riferibile al titolo XIV dell’editto e, in particola-
re, alla clausola «De vacatione. Si iudex litem suam fecerit [§ 59 (64)] 17, oppure 
alla clausola «De minoribus XXV annis» (§ 41 (Tit. X) [L. 397 (D. 4.4.3pr.); D. 
50.4.8] 18. La seconda congettura appare, tuttavia, più verosimile. 

Ulpiano prende in esame due ipotesi: a) una sentenza emessa da un iudex mi-
nor; b) una sentenza pronunciata da un iudex minor, datus da un magistrato, a sua 
volta, minor. Nel primo caso la sentenza deve ritenersi validamente emessa, qua-
lora non sia stata pronunciata da un minor decem et octo annis. Nel secondo, in-
vece, tale effetto si produce solo se sulla sua nomina abbiano consentito entrambe 
le parti in lite 19. Per il giurista nessun dubbio può sussistere sulla validità degli 
atti giurisdizionali posti in essere dal praetor o dal consul minor, né sulle loro 
sentenze emesse extra ordinem, dal momento che il principe, per il solo fatto di 
aver loro concesso l’esercizio della magistratura, omnia gerere decrevit, ovvero li 
ha autorizzati al pieno esercizio di queste funzioni 20.